
 

 
COMUNE DI GUALDO CATTANEO 

Provincia di Perugia 
 

 
 

 Comune di Gualdo Cattaneo – Deliberazione di Giunta n. 56 del 19-04-2022   

  

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

  

   

* COPIA * ATTO N.  56  

 Del  19-04-2022 

  

  

 OGGETTO: 

 RENDICONTO DELLA GESTIONE 2021 - 

APPROVAZIONE SCHEMA RENDICONTO FINANZIARIO, 

CONTO ECONOMICO, STATO PATRIMONIALE. 

APPROVAZIONE  RELAZIONE SULLA GESTIONE. 

 

  

 

L’anno  duemilaventidue il giorno  diciannove del mese di aprile alle ore 16:15 e seguenti, in Gualdo 

Cattaneo  nella Residenza Comunale, si è riunita la Giunta Comunale, con la presenza dei Signori: 

 

 

Valentini Enrico Sindaco Presente 

Annibali Sabrina Assessore Presente 

Gervasi Maurizio Assessore Presente 

Brunelli Marco Assessore Presente 

Alessandrini Annalisa Assessore Presente 

 
Presenti n     5 Assenti  n.    0 

 

 

 

 

Partecipa il  Segretario Comunale:  Giulio Massi. 

Il Presidente  Enrico Valentini  in qualità di Sindaco dichiara aperta la seduta dopo aver constatato il 

numero legale degli intervenuti, passa alla trattazione dell'argomento di cui all'oggetto. 

 

 

 



 

 
COMUNE DI GUALDO CATTANEO 

Provincia di Perugia 
 

 
 

 Comune di Gualdo Cattaneo – Deliberazione di Giunta n. 56 del 19-04-2022   

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 
 

Premesso  

 che il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2021, approvato con deliberazione del 

Consiglio comunale n. 8 del 16/04/2021, è stato predisposto ai sensi del decreto legislativo n. 

267/2000 così come novellato dal decreto legislativo n. 118/2011; 

 che, pertanto, la rilevazione e la dimostrazione dei risultati di gestione è regolata dal decreto 

legislativo n. 267/2000 con le disposizioni di cui al Titolo VI e dal decreto legislativo n. 118/2011 

con le disposizioni di cui all’articolo 11, commi 4, 5, 6, 10, 12, e 13; 

 

Visto l’art. 227, comma 1, del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267, così come modificato dal decreto 

legislativo n. 118/2011, a sua volta integrato dal decreto legislativo n. 126/2014, per il quale:  

“La dimostrazione dei risultati di gestione avviene mediante il rendiconto della gestione, il quale 

comprende il conto del bilancio, il conto economico e lo stato patrimoniale”; 

 

Visto l’art. 11, comma 4, del D. Lgs. N. 118/2011, che definisce i prospetti obbligatori da allegare al 

rendiconto della gestione; 

 

Visti 
 gli art. 151, comma 5, e  227, comma 1, del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267; 

 gli artt. 228 e 229 del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267, che disciplinano rispettivamente i 

contenuti del conto del bilancio e del conto economico; 

 l’art. 230 del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267, che stabilisce che lo stato patrimoniale rileva i 

risultati della gestione patrimoniale e riassume la consistenza del patrimonio al termine 

dell’esercizio, evidenziando le variazioni intervenute nel corso dello stesso rispetto alla 

consistenza iniziale; 

 

Richiamati l’art 151, comma 6, e il rinnovato art. 231 del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267, per i 

quali al rendiconto è allegata una relazione della giunta sulla gestione, che esprime le valutazioni di 

efficacia dell’azione condotta sulla base dei risultati conseguiti; 

 

Richiamato inoltre il principio contabile concernente la contabilità finanziaria e il principio contabile 

concernente la contabilità economico-patrimoniale degli enti in contabilità finanziaria, rispettivamente 

allegato n. 4/2 ed allegato n. 4/3 al D.Lgs. n. 118/2011; 

 

Preso atto che i modelli relativi al conto del bilancio, conto economico e conto del patrimonio sono 

predisposti secondo lo schema di cui all’allegato n.10 al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e 

successive modificazioni. 

 



 

 
COMUNE DI GUALDO CATTANEO 

Provincia di Perugia 
 

 
 

 Comune di Gualdo Cattaneo – Deliberazione di Giunta n. 56 del 19-04-2022   

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 55 del 07/04/2022 con la quale è stato effettuato il 

riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi relativi all’esercizio finanziario 2021 e agli anni 

precedenti; 

 

Preso atto che il Tesoriere dell’Ente ha reso il conto della propria gestione relativa all’esercizio 

finanziario 2021 ai sensi dell’art. 226 del citato D.Lgs. n. 267/2000; 

 

 

Considerato che l’art.1, comma 792, della L. 178/2020 (legge di bilancio 2021) ha stanziato, a decorrere 

dal 2021, un’apposita quota di fondo di solidarietà comunale, da destinare al finanziamento e allo sviluppo 

dei servizi sociali comunali, le cui risorse dovranno essere rendicontate mediante apposita scheda di 

monitoraggio e relazione; 

 

Evidenziato che ai sensi dell’art. l'articolo 1 del Dpcm 1 luglio 2021 la scheda di monitoraggio e l'annessa 

relazione devono essere allegate al rendiconto dell'ente e trasmesse al SOSE Spa entro il 31 maggio 2022, 

con modalità telematiche; 

 

Accertato che i risultati della gestione di cassa del Tesoriere concordano con le scritture contabili 

dell’Ente e con le registrazioni SIOPE; 

 

Preso atto altresì che al conto del bilancio sono annessi tabella dei parametri di riscontro della situazione 

di deficitarietà strutturale e il piano degli indicatori e dei risultati di bilancio, di cui all’art. 227 comma 5 

del D.Lgs. 267/2000, nonché gli altri allegati prescritti dalle norme; 

 

Esaminato il rendiconto dell’esercizio finanziario 2021; 

 

Esaminati i Conti della Gestione degli Agenti contabili interni ed esterni, già approvati con proprie 

precedenti deliberazioni; 

 

Visto il vigente Regolamento di contabilità dell’Ente; 

 

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal Responsabile del presente servizio, ai 

sensi dell’art.49, comma 1 del D.Lgs.18 agosto 2000 n.267 e dato atto che questo è allegato al testo del 

presente provvedimento;  

 

Acquisito il parere favorevole di regolarità contabile espresso dal Responsabile del presente servizio, ai 

sensi dell’art.49, comma 1 del D.Lgs.18 agosto 2000 n.267 e dato atto che questo è allegato al testo del 

presente provvedimento; 

 

Ad unanimità dei voti espressi nei modi e termini di legge 

 
DELIBERA 



 

 
COMUNE DI GUALDO CATTANEO 

Provincia di Perugia 
 

 
 

 Comune di Gualdo Cattaneo – Deliberazione di Giunta n. 56 del 19-04-2022   

 

1)  di approvare, la relazione sulla gestione allegata al Rendiconto per l’anno 2021; 

 

2) di approvare la relazione alla contabilità economico-patrimoniale dalla quale si evincono le operazioni 

di aggiornamento dell’inventario e di riclassificazione e rivalutazione delle singole voci dello stato 

patrimoniale alla data del 1° gennaio 2016 e le registrazioni poi avvenute nel corso degli esercizi 2017, 

2018, 2019 e 2020 in virtù dell’avvio della contabilità economico-patrimoniale ai sensi di quanto 

disposto dal D.Lgs. 118/2011 e s.m.i. e del principio contabile di cui all’Allegato 4/3 allo stesso 

D.Lgs. 

 

3) di approvare lo schema di rendiconto dell’esercizio finanziario 2021, corredato di tutti i quadri e 

prospetti, così come previsto dal D.Lgs. 118/2011, che presenta le risultanze finali di cui agli allegati 

al presente atto; 

 

4) di allegare al presente atto tutti i documenti contabili previsti dal D.Lgs. 118/2011, nonché il conto del 

tesoriere, il conto degli agenti contabili esterni ed interni, ed  i documenti contabili SIOPE; 

 

5) di allegare la ai sensi dell’art. 1 del Dpcm 1 luglio 2021, la scheda di monitoraggio e l'annessa 

relazione relative alla quota di fondo di solidarietà comunale destinato al finanziamento e allo sviluppo 

dei servizi sociali comunali, e trasmesse successivamente  al SOSE Spa entro il 31 maggio 2022, con 

modalità telematiche; 

 

6) di dare atto che i sopra richiamati documenti dovranno essere sottoposti alla successiva approvazione 

da parte del Consiglio comunale,  corredati della relazione del collegio dei revisori dei conti; 

 

7)  di dare atto che, sul presente atto, sono stati acquisiti i pareri in ordine alla regolarità tecnica e 

contabile, previsti dall’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 

8) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 

quarto, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 

9) di dare atto che della presente deliberazione verrà data comunicazione ai capi gruppo consiliari, ai 

sensi dell’art: 125 del D.lgs 267/2000 e s.m.i. 

 

 

 
 

 

Il presente verbale viene letto approvato e sottoscritto. 
 

 
 

Il Sindaco  Il Segretario 



 

 
COMUNE DI GUALDO CATTANEO 

Provincia di Perugia 
 

 
 

 Comune di Gualdo Cattaneo – Deliberazione di Giunta n. 56 del 19-04-2022   

F.to  Enrico Valentini  F.to  Giulio Massi 

  



 

 
COMUNE DI GUALDO CATTANEO 

Provincia di Perugia 
 

 
 

 Comune di Gualdo Cattaneo – Deliberazione di Giunta n. 56 del 19-04-2022   

 

PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA  

 

N. 61 DEL 12-04-2022 
 

 

 

OGGETTO: RENDICONTO DELLA GESTIONE 2021 - APPROVAZIONE SCHEMA 

RENDICONTO FINANZIARIO, CONTO ECONOMICO, STATO PATRIMONIALE. 

APPROVAZIONE  RELAZIONE SULLA GESTIONE 
 

 

PARERE DI REGOLARITA’TECNICA 
 
PARERE AI SENSI DEGLI ART. 49 E 147-BIS DEL D.LGS 18/8/2000 N.267, IN ORDINE ALLA PROPOSTA DI 

DELIBERAZIONE N. 61 del 12-04-2022 FORMULATA DALL’UFFICIO. 

 

 

Si esprime parere Favorevole 

 

 

 

 
Gualdo Cattaneo, lì 14-04-2022 IL RESPONSABILE DI AREA 

 F.to Dott.ssa Tiziana Zamponi 

 

 



 

 
COMUNE DI GUALDO CATTANEO 

Provincia di Perugia 
 

 
 

 Comune di Gualdo Cattaneo – Deliberazione di Giunta n. 56 del 19-04-2022   

 

PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA  

 

N. 61 DEL 12-04-2022 
 

 

 

OGGETTO: RENDICONTO DELLA GESTIONE 2021 - APPROVAZIONE SCHEMA 

RENDICONTO FINANZIARIO, CONTO ECONOMICO, STATO PATRIMONIALE. 

APPROVAZIONE  RELAZIONE SULLA GESTIONE 
 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 
PARERE AI SENSI DEGLI ART. 49 E 147-BIS DEL D.LGS 18/8/2000 N.267, IN ORDINE ALLA PROPOSTA DI 

DELIBERAZIONE N.61   del 12-04-2022 FORMULATA DALL’UFFICIO. 

 

 

Si esprime parere Favorevole 

 

 

 

 
Gualdo Cattaneo, lì 14-04-2022 Il Responsabile Economico Finanziario 

 F.to Dott.ssa Tiziana Zamponi 



 

 
COMUNE DI GUALDO CATTANEO 

Provincia di Perugia 
 

 
 

 Comune di Gualdo Cattaneo – Deliberazione di Giunta n. 56 del 19-04-2022   

 
 

DELIBERA DI GIUNTA 

 

N. 56 DEL 19-04-2022 
 

 

OGGETTO: RENDICONTO DELLA GESTIONE 2021 - APPROVAZIONE SCHEMA 

RENDICONTO FINANZIARIO, CONTO ECONOMICO, STATO PATRIMONIALE. 

APPROVAZIONE  RELAZIONE SULLA GESTIONE 
 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

SI ATTESTA 
 

che la presente Deliberazione viene pubblicata all'albo pretorio per 15 giorni consecutivi (art. 124 

– comma 1 T.U. 267/2000) dal 26-04-2022 al 11-05-2022; 
 

 

Gualdo Cattaneo, lì 26-04-2022 Il Responsabile Area Affari Generali 

 F.to Dott.ssa Bertinelli Stefania 

 
 

ESECUTIVITA’ 
 

Gualdo Cattaneo, lì 26-04-2022 Il Responsabile Area Affari Generali 
 F.to Dott.ssa Bertinelli Stefania 
 
 


